
Rocník XVIII.                        1/2023                            obec@kosice.cz

Pochod k Moraně 31.12.2022

Ples SDH 24.2. 2023

Tříkrálová sbírka 7.1. 2023Silvestr 31.12. 2023

Dětský karneval 5.3. 2023



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             2

 
Ročník XVIII. č. 1/2023 
                                                                                 Obsah 
Adresa: Kosice 66 
              503 51 Chlumec nad Cidlinou 
Tel.:      495 499 456 
Email:  obec@kosice.cz 
IČO:     268933 
 
 
 
Úřední hodiny:  
Pondělí   17:00 – 19:00 
Středa     18:00 – 19:00 
 
 
 
Počet obyvatel: 350 
 
Počet popisných čísel: 161 z toho obývaných 130 
 
 
Starosta:           Libor Dašek 
Místostarosta:  Václav Bareš 
Zastupitelstvo: Mgr. Ernest Kúr 
                         MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
                         Bc. Martin Klouček   
                         Jiří Homola         
                         Ing. Otakar Vondrouš 
 
 
Uzávěrka příštího čísla: 16.6.2023 
 
 
Vydává obecní úřad Kosice                             Redakční rada: Mgr.Irena Brzková,  
Adresa: Kosice 66                                              Libor Dašek, Václav Bareš 
503 51 Chlumec nad Cidlinou                           MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Tel.: 495 499 456                                               Grafická úprava: MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Email: obec@kosice.cz                                      Příspěvky zasílejte na email: 
                                                                           IrenaBrzkova@seznam.cz                                                       
                                                                           vbrzek@seznam.cz  
 
Redakce si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků, případně na jejich 
krácení. Příspěvky zasílejte ve formátu WORD, písmo Times New Roman 11, fota 
samostatně.. 

Zprávy z obce 3 
Činnost jednotky SDH 3 
Prezidentské volby 2023 4 
Betlémské světlo 5 
Morana a silvestr 2022 6 
Tříkrálová sbírka 7 
Ples SDH 9 
Klub seniorů 10 
MS Cidlina 11 
Tenis v Kosicích 12 
Kultura v obci 15 
Karneval 15 
Vzpomínka na divadlo 16 
Historie 18 
Oznámení, otevírací doby 20 

 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             3

Zprávy z obce

Zprávy z obce 
 

Pomalu končí zimní období a všichni se těšíme na teplé jarní počasí. Jistě nikomu v naší obci 
neuniklo, že jsme v zimních měsících započali s výměnou veřejného osvětlení. Postupně nahrazujeme 
staré lampy za nové a zároveň úspornější ledková sví�dla. Vzhledem k velké poptávce na trhu jsme 
v první fázi provedli výměnu pouze na návsi a v ulici ke hřbitovu. Sví�dla jsou od českého výrobce a 
jeho výrobní kapacita nestačí pokrýt současnou poptávku. A proto další čás� obce budou postupně 
procházet výměnou starých sví�del za nová v horizontu třech měsíců.  

Vzhledem k tradici oslav Mezinárodního dne žen, který se historicky i v naší obci v minulos� 
slavil za hojné účas� našich občanů, jsme se rozhodli tento svátek i v  dnešní době obnovit. Oslava 
proběhla 11.3. na sále obecní hospody. Pro naše ženy jsme připravili malé pohoštění a každá žena 
obdržela také kvě�nu. K tanci a poslechu zahrál Pavel Košťál. Ženy se dobře bavily a v  dobré náladě 
odcházely ve večerních hodinách domů.                                                                                                                          

Další akcí, kterou jsme chtěli zpříjemnit našim spoluobčanům čekání na nadcházející jaro byl 
tradiční český masopust. Chci poděkovat všem, kteří se na této akci ak�vně podíleli, a především 
šé�uchaři Michalovi Donátovi. I přesto, že se akce konala bez tradičního průvodu masek a byla 
zaměřena pouze na konzumaci masných zabíjačkových specialit, přišlo velké množství lidí a sousedů. 
Nikdo neodešel s prázdnou, každý obdržel výslužku. Počasí nám přálo, až do večerních hodin. Je třeba 
poděkovat také našim seniorkám, které speciálně pro tuto akci napekly výborné koláčky.                                                
Jistě si také většina občanů povšimla, že jsme přistoupili k vykácení přestárlých topolů na polní cestě 
ke Kvočně. Tyto stromy byly již v katastrofálním stavu a bezprostředně ohrožoval y každého, kdo po 
této cestě procházel. Po odklizení a terénní úpravě této cesty se budeme snažit získat finanční 
prostředky na novou výsadbu stromů.      

V nastávajících měsících nás čekají další tradiční akce , na které se můžete všichni těšit. 
Současně také pracujeme na započatých projektech, o kterých Vás budeme průběžně informovat. 
 

Libor Dašek 
 
 

Z činnos� Jednotky požární ochrany Kosice 

 
Na sklonku loňského roku a začátkem letošního měla naše jednotka šest výjezdů. V  jednom 

případě se jednalo o technickou pomoc s úklidem silně znečištěné vozovky v katastru naší obce. Přímo 
na Štědrý večer po 22.hodině jsme vyjížděli na požár odpadových kontejnerů do obce Barchov, které 
se nacházeli v těsné blízkos� kulturního domu. Těsně před Silvestrem jednotka vyjížděla do blízké obce 
na žádost ZZS KHK na záchranu osoby s použi�m AED. Pár dní po Novém roce jsme vyjížděli na další 
záchranu osoby po úraze. Koncem měsíce ledna jsme zasahovali při požáru v rodinném domě 
v Kosičkách a začátkem března jsme opět vyjížděli k požáru rodinného domu a tentokrát do obce 
Barchůvek.  
 

Libor Daše 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             4

Výsledky prezidentských voleb 2023 - 2. kolo Česká republika 
 
 

       Konečné výsledky 
sečteno 
100 % 
účast 

70,25 % 

 
                                                                          

Petr Pavel                                                      Andrej Babiš 
 
 

Zvolený prezident 

58,32 %                                                                                                  41,67 % 

3 359 151 hlasů                                                                                   2 400 046 hlasů 
 
 

Královéhradecký kraj 
Sečteno 100 %Účast 72,51 % 

 

Petr Pavel  

 190 050 hl. 60,21 % 
Andrej Babiš  

 125 588 hl. 39,78 % 
 
 
 

Kosice 
Sečteno 100% Účast 75,26  

Petr Pavel 
86 hl.       39,44% 

Andrej Babiš  
132 hl.     60,55% 

 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             5

Betlémské světlo v Kosicích 

 

Plamínek odebraný z věčného ohně, který hoří v jeskyni pod bazilikou Narození Páně v Betlémě 
v centrální části Palestiny, představuje symbol míru, lásky, naděje a přátelství. Každoročně zajišťují 
rozvoz tohoto plamínku světla skauti a skautky z celého světa. Většinou se toto světýlko dostane  
do větších měst, kde fungují skautské organizace. Jelikož ale i my v Kosicích máme skupinku malých 
skautíků, kteří byli letos pověřeni tímto velectěným úkolem, aby přivezli plamínek betlémského světla 
do Chlumce nad Cidlinou, domluvili jsme se s naším panem starostou, že ho přivezou i k nám do Kosic. 
A tak jste letos poprvé i vy měli možnost si ho odnést a rozzářit jím své domovy ☺. Děkujeme Sebíkovi, 
Šimonkovi, Bertíkovi, Kristýnce a jejich rádci Tomíkovi ☺. 

 

   Andrea Maxová, 20. 1. 2023 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             6

Morana a silvestr 2022 
 
31. prosinec je vyvrcholením celého roku a také vánočních svátků. Sčítáme své úspěchy a 

neúspěchy v daném roce a těšíme se na vstup do toho nového, plni očekávání, co nám přinese.  
Většina z nás si už od rána uvědomuje kouzlo toho okamžiku, kdy hodiny odbijí půlnoc a 

starý rok se na vteřinu potká s tím novým. A tak si tento den snažíme zpříjemnit jak to jde a 
podnikáme různé aktivity, které chceme ještě letos stihnout.  

V Kosicích máme krásnou silvestrovskou tradici – pochod k Moraně. Každoročně se 
dopoledne sejdou desítky lidí, aby se prošli, pobavili s přáteli a známými a strávili tak poslední den 
v roce vesele a aktivně. Počasí nám přálo a procházka do Luhů byla velmi příjemná.  

Se svými přáteli jsme se pak sešli i večer v místní hospodě, kde jsme společně oslavili Silvestr. 
Stoly se rychle plnily všemožnými dobrotami, sklenice nezůstávaly prázdné a parket byl připravený 
k zábavě a tanci. Usměvavý Matěj Donát alias DJ Mc Donny sázel do reproduktorů jednu pecku za 
druhou a zábava byla v plném proudu. Zajímavé je, že většina hitů, které během večera zazněly, 
pocházela od českých interpretů. Zpěv se tak nesl celou návsí ☺. 
 O zpestření večera se postaral pan Robert Bareš, který předvedl miniaturní funkční parní stroj. 
Jeden model ze své sbírky zprovoznil přímo na sále hospody, což u spousty hostů vyvolalo velký 
zájem. 
 Zábava dál pokračovala a paní hospodská Alena Janďourková pro všechny připravila šumivý 
přípitek. S odbíjením půlnoci hudba ustala, sklenky cinkaly a všichni jsme si vzájemně popřáli hodně 
štěstí a zdraví do nového roku. Tak ať je přesně takový, jaký si ho každý přejeme…  

 
Kamila Homolová 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             7
 
                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I v letošním roce se v naší obci konala Tříkrálová sbírka. Sbírku pořádala Oblastní charita Hradec 
Králové ve spolupráci s obecním úřadem Kosice. 7. 1. 2023 v odpoledních hodinách vyrazili naši koledníci do 
ulic. Počasí přálo a na cestu svítilo sluníčko, které nám spolu s úsměvy našich spoluobčanů zpříjemnilo toto 
sobotní odpoledne. 
 

Koledníci: Jáchym Pšenička, Martinek Homola, Vaneska Donátová, Kryštof Leden, Kryštof Klouček 
a Davídek Klouček za doprovodu Pavly Donátové a Hany Košťálové vykoledovali v naší obci úctyhodnou 
částku 22 234,- Kč. 

Úlohy králů se zhostili zodpovědně a vzorně za což bych je chtěla velmi pochválit. 
   

Zároveň bych ráda poděkovala všem spoluobčanům, kteří do sbírky přispěli a vždy nás vlídně a s 
dobrou náladou přivítali. 
 

Hana Košťálová 

 
 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             8



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             9

98. hasičský ples Kosice 

 

Páteční večer posledního únorového týdne patřil v Kosicích všem náruživým tanečníkům, v naší 
hospodě se totiž uskutečnil již 98. ročník plesu sboru dobrovolných hasičů.  

 

Více než stovce přítomných hrála skupina Svižná těla. Účastníci se mohli těšit na téměř 250 cen 
v klasické ruličkové tombole, a navíc každý příchozí obdržel slosovatelný lístek do půlnočního losování 
o deset zajímavých cen. Věříme, že divoké prasátko od firmy Kinský dal Borgo, nebo soudek piva od 
Bučkových, ale i dalších osm cen v podobě kvalitního alkoholu, nebo žehliček na vlasy, udělalo 
výhercům radost. Někteří výherci si hned na místě ceny vzájemně vyměnili za pro ně vhodnější. 
Například jedna z dam tolik toužila po žehličce na vlasy, že za ní nabídla vyhraný sud piva. Opět se tedy 

ukázalo, že krása vyžaduje oběti.        

Bylo fajn vidět, že se sešly všechny věkové kategorie, od party, která dorazila přímo z tanečních, 
až po naše seniorky. Doufám, že to bude trend i v příštích letech a budeme se společně potkávat a bavit 
nejen na plese. Myslím si, že se všichni dobře bavili. Za barem se o nás vzorně starali Alena a Jirka 
Janďourkovi.  

Termín příštího, devětadevadesátého hasičského bálu, je pátek 26. ledna 2024, opět hrají Svižná těla. 

Děkujeme všem sponzorům, podporovatelům, členům i nečlenům za ceny do tomboly, za pomoc 
s přípravou a průběhem plesu, ale především děkujeme všem za účast a už teď se těšíme na další ročník. 

 

Za SDH Kosice Václav Bareš 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             10

Klub seniorů 

 Ve čtvrtek 29. prosince 2022 se uskutečnil seniorský silvestr na sále obecní hospody Pod 

Lipami. Tentokrát nás vítala čtyřčlenná hudební skupina SEN a bylo na co se těšit. Hráli bezvadně a 

samé známé písničky, a tak jsme si pěkně zazpívali. Sešlo se asi 45 hostů, což žádný nečekal, a tak paní 

Alenka, vedoucí hospody, měla staros�, aby se jídlo na každého dostalo, protože každý rok chodilo do 

25 hostů. Ale všechno vyšlo na jedničku. 

Půlnoční přípitek, byl jako každý rok ve 22 

hodin a zpívala se česká nároní hymna. Potom 

každý každému přál hlavně zdraví, štěs� a 

spokojenos�. Už se ručičky na hodinách 

překrývaly a nám se nechtělo domů, prost 

muzika dělá zázraky. Muzikan� hráli skvěle, 

každý kdo tam byl si je pochvaloval. Za tuto 

akci ptří poděkování OU a hlavně starostovi 

Liborovi Daškovi. Ze začátku se nechtělo 

hostům moc tancovat, ale s dobrou muzikou a 

dobrou náladou se tančilo až do rána. Za rok se 

těšíme až se zase sejdeme. 

 8. ledna 2023 překvapivě z ničeho nic Jirka Janďourek dal na stůl něco dobrého a řekl nám, že 

dnes s námi oslaví svoje narozeniny, a tak se také stalo. Za týden přišel zahrát Zdeněk Volejník na 

harmoniku Pepovi Kadavému, který se take v lednu na rodil, a tak jsme si zazpívali: Na silnici do Prášil, 

Stavěli tesaři, Šly panenky silnicí a jiné pěkné písničky jako třeba My peníze nemáme. 

 V neděli 22. Ledna 2023 v hospodě Pod Lipami visí prapor seniorů, protože to je už 80 let co se 

Pepa Bešík narodil. A tak po přípitku, hymně senior a blahopřání 

od všech u stolu dostal dárek od klubu. Paní Alenka udělala 

oblouženou kotletu s hranolky a začalo naše hodování. Potom 

Zdeněk hrál a Pepa se chopil vozembouchu a celý večer hrál a 

zpíval. Písničky šly za sebou a zpívali jsme například: Když jsem šel 

v Praze po rynku, Na břehu Blanice a I tu, kterou umí na přání 

perfektně hrát I zpívat, Montgomery, ve které nemají konkurenci. 

Došlo také na písničkukterou jsme již dlouho nezpívali, Generál 

Laudon. Ve zpívání nám pomohly take ženy, které si s námi rády 

zazpívají.  

 Opět se scházíme v neděli 29.ledna a do naší hospody Pod 

Lipami přijíždí Zdeněk s harmonikou a vozembouchem a říká u 

našeho stolu, měl jsem svátek, a tak vám dneska zahraju písničky, 

které mám rád. A začal hrát: Malý hošík černovlasý, V tej naší aleji , 

Na Šumavě je dolina, Jetelíček u vody. Hrál a hrál a my v hospodě zpívali až do zavírací doby.  

 V neděli 19. Března má  svátek Josef. Proto jsme se sešli u našeho stoluv tej naší hospůdce Pod 

Lipami, kde nás pohos�l Pepa Šimák. Po seniorské hymně, štamp rličce a výborné tlačence, přijel 

Zdeněk zahrát Pepovi a přivezl i vozembouch s novou tváří, kterého se ujal Ivo Kučera. Celý večer byl 

ještě ve znamení sobotní vesnické zabijačky, a proto nám paní Alenka přinesla zabijačkovou polévku a 

ovar, to jsme se zase jednou měli. 

Václav Rychnovský st. 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             11

MS Cidlina 

 V sobotu 10. prosince 2022byl vyjednaný hon na bažanta v lese Luhy. Ráno v osm hodin se zde 
sešlo 23 myslivců z toho dva hosté. Přišlo také 12 honců se psy. Ráno si každý, kdo chtěl, mohl dát 
gulášovou polévku s rohlíkem i kávu se zákuskem. V devět hodin byl nástup, na kterém nás přivítal 
předseda MS Milan Ornst. Na nástupu, výložích a výřadu troubil hajný z Luhů pan J. Bartoň. V první 
leči jsme byli překvapeni malým počtem bažantů, ulovili jsme jen 24 kusů. Lepší to bylo v druhé leči, 
kde se podařilo ulovit 69 kusů bažantů. Po skončení této leče jsme odcházeli do chaty na svačinku, kde 
jsme dostali grilované kuřecí stehýnko s chlebem a další malé občerstvení. Po krátké přestávce jsme 
odcházeli na třetí leč, kde jsme ulovili 68 kusů a ve čtvrté leči nás čekalo milé překvapení, protože jsme 
zde ulovili 102 kusů bažantí zvěře. Tím náš hon skončil. Odcházeli jsme přímo na výřad, na kterém bylo 
263 kusů, jeden kohout královský a jedna hrdlička. Takže celkem jsme ulovily na tomto honě 265 kusů 
pernaté zvěře. Každý střelec dostal kohouta a slepici a dále si mohl koupit slepici za 50 Kč a kohouta za 
60 Kč. Na chatě už byl připravený oběd, slepičí nudlová polévka a svíčková a oboje bylo výborné. Už 
se čepovalo i pivo a jiné tekutiny ke spokojnosti všech přítomných.  

 Naše „Poslední leč“ se uskutečnila v sobotu 17. prosince na myslivecké chatě v Měníku. Sraz 
byl v osm hodin a sešlo se 17 našich myslivců a 10 hostů. Po polévce a kávě se šlo na nástup a odjeli 
jsme na všechna známá místa v naší honitbě a nikde ani chlup. Jen jsme ulovili pět zajíců, a tak skončila 
naše „Poslední leč“. Po dobrém obědě se začaly prodávat losy na tombolu, ve které byly jedna laň, jeden 
divočák, čtyři zajíci, 30 bažantů, různé druhy alkoholu, kalendáře a další ceny, celkem asi 65 cen. Každý, 

kdo si koupil los něco vyhrál. Po tombole následoval „Zaječí soud“, ve kterém bylo odsouzeno více jak 
10 myslivců i honců. Mezi odsouzenými byl i náš starosta Kosic Libor Dašek. Poté následovala veselá 
zábava až do 23 hodin. 

Václav Rychnovský st. 

 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             12

Tenis v Kosicích 

 

Další tenisová sezona je za námi a partička našich malých 
tenistů neúnavně každý týden trénuje a zlepšuje své 
tenisové schopnosti.  Nejenže pracují na svých 
forhendech a bekhendech, ale také už vědí, že hřiště se 
musí na jaře nejdříve připravit a je to docela fuška. Je 
potřeba stáhnout vrchní vrstvu mechu hráběmi, starý 
povrch na kolečkách odvozit na hromadu, povrch 
srovnat, navozit novou vrstvu antuky, opět urovnat a 
hlavně také uválcovat. Ale jelikož jsou to sportovci, tak 
se práce jen tak  nezaleknou. 

 

 

 

Jakmile je vše připraveno, může se začít trénovat. Je potřeba zlepšovat nejen rychlost, ale také obratnost 
☺. No a nejlíp to jde v partě správných kámošů. Kdo bude nejrychlejší? 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             13

A pak je již čas na trénink správného úderu. Jak držet raketu? Jak se správně postavit a hlavně trefit 
míček? Není to snadné a chce to trochu trpělivosti.  

 

No a když hraje starší brácha, tak mladší ségra s bráchou se chtějí také přidat ☺. To je ta nejlepší 
motivace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po přípravném rozcvičení přijde čas na opravdový zápas 
přes síť. Na to se těšíme nejvíce. Na konci nesmí chybět 
sportovní poděkování za hru a společné protažení.  



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             14

Tím ale trénink nekončí. Správný tenista ví, že s antukou to není jen tak. Hřiště se musí po tréninku 
urovnat železy a kartáčem a v létě také zakropit, aby se povrch nezničil a mohli jsme si příště zase pěkně 
zahrát. Je to fuška, ale stojí to za to ☺. 

V zimě na hřišti bohužel trénovat nemůžeme, ale jelikož existuje taková vymoženost jako je nafukovací 
hala, tak lze sportovat, i když venku mrzne. Moc děkujeme za podporu obci Kosice. Díky tomu můžeme 
jezdit každý pátek do haly v Chlumci nad Cidlinou. Je to moc fajn, že i v zimě si můžeme zasportovat 
a proběhnout se. Ale vyhlížíme už jaro, až budeme moct vyběhnout zase ven na čerstvý vzduch 
v Kosicích. 

Andrea Maxová, 20.1.2023 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             15

Kultura v obci

Karneval  
 
V neděli 5. března se po dvouleté pauze opět konal karneval. Na sále obecní hospody vesele 

skotačily děti převlečené do nápaditých masek. Nebyla nouze o princezny, čarodějky, víly, hasiče a 
policisty, všemožná zvířátka včetně berušky či včelky.  Byl tu i zloděj, kosmonaut, boxer, dýně, 
kouzelník a pan král. Přišla také Wednesday Addamsová, smrtka a čertice.  

A když se nám všechny tyhle krásné masky představily, bylo třeba je naladit na řádění a 
malinko se rozcvičit. Pavel Košťál pustil do reproduktorů písničku „Hlava-ramena-kolena-palce“ a 
chopil se předcvičování. Děti se krásně zapojily do cvičení a tanečku a perfektně zvládly i zrychlující 
se konec písničky. Porota měla během této skladby dost času na to, aby vybrala nejlepší masky. Milou 
odměnu v podobě plyšového zvířátka si odnesl beránek, beruška, kosmonaut, včelka a kočka. 
Nafukovací tank si odnesl policista a papouška vyhrála srnka. Speciální cenu moderátora (kyblík 
cukrové vaty) si odnesla motýlí slečna, která přišla později a zmeškala tak hlasování, ale cenu si 
zasloužila ☺. 

Pro děti byla připravena spousta soutěží. Za jejich splnění děti dostávaly mlsy a dobrůtky a 
hlavně velkou pochvalu. Všechny děti byly moc šikovné! 

Během odpoledne se do karnevalové zábavy zapojili také rodiče. Nejdříve byl vyhlášen tanec 
rodičů s dětmi, což zvedlo ze židle hlavně maminky. Později mohli rodiče předvést svou šikovnost při 
výrobě čehokoli z dlouhých nafouknutých balónků, a v této disciplíně se velmi dobře zapojili také 
tatínkové. 

DJ Pavel Košťál celou akci perfektně odmoderoval a hudbou a světly vytvořil skvělou 
atmosféru. Soutěžemi děti provedly Lucka Tichá a Kamila Homolová. Za sponzorské dary bych chtěla 
velice poděkovat obecnímu úřadu v čele s panem Liborem Daškem, paní hospodské Aleně 
Janďourkové a také majitelům stánku s cukrovou vatou a pouťovými hračkami.  

Velký dík patří také rodičům za pomoc s přípravou převleků a masek a v první řadě dětem za 
to, že přišly, že se bavily a že si to užily.  
 

Kamila Homolová 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             16

Vzpomínka na divadlo v Kosicích 
 
Zima bývala na venkově obdobím klidu. 
Dlouhé večery nabízely příležitost k setkávání se s přáteli, rozjímání o tom, co se podařilo, co by se mělo 
zlepšit a k ukrácení dlouhé chvíle si lidé vymýšleli nejrůznější rituály a zábavy. 
 Mezi oblíbené činnosti patřila v mnoha obcích i každoroční příprava divadelního představení. 
Pro své sousedy ho většinou nacvičovali členové divadelních spolků, které patřily k významným nositelům 
kultury a udržovatelům tradic.  
Svou činnost provozovaly téměř v každé obci. 
Zájem o ta představení byl veliký.  
A není divu, v době, do které se vracíme ještě nevysílal ani český rozhlas (ten zahájil vysílání až o patnáct let 
později) a televizi si možná ve svých snech dokázali představit jen ti nejodvážnější snílci typu Julese Verna. 
O počítačích, tabletech nebo chytrých telefonech nejspíš ještě nesnili ani oni. 
O to víc si lidé užívali živého umění, předávaného z „prken, která znamenají svět.“ 
Divadlo bylo zkrátka „v kurzu“.  
Nebo řečeno jazykem současným, bylo „cool“. 
Žádná obec nechtěla zůstat pozadu a výjimkou nebyla ani ta naše. 
 
 Od založení divadelního spolku „Klicpera Kosice“ letos uplyne sto patnáct let.   
Ano, byl založen už v roce 1908. 
Základní impuls vyšel zřejmě od učitele Františka Dolenského. 
Sám by ale nedokázal nic, kdyby se k němu nepřidali další nadšenci. 
 
Václav Hladík 
František Krejčí 
Josef Mádlo 
Josef Novotný 
Josef Petrovický 
Ludvík Štupl 
Josef Jiránek 
František Huňáček 
Václav Hejsek 
Bohumil Vaníček 
František Huňáček – (stážník) 
 
To byli zakládající členové. 
Těch činných měl tehdejší soubor padesát pět. 
Vyjmenovávat je na tomto místě nebudu, ale pokud by někdo chtěl vědět, jestli se mezi nimi nacházel i 
někdo z jeho předků, kronika zděděná po dlouholetém předsedovi spolku a mém tchánovi Josefu Kohoutovi 
je k dispozici. 
 
 Všichni členové nově založeného spolku věnovali mnoho energie tomu, aby si získal dobré jméno. 
Velkou zásluhu na tomto snažení měl i kosický rodák JUDr. Václav Starý, který v začátcích, i později, když 
působil v Praze ve funkci rady zemské správy, byl vždy připraven pomoci radou i činem, aby se spolku 
dařilo. 
A spolku se opravdu dařilo. 
Mezi nejvýraznější talenty tehdejšího divadla patřil Josef Rychnovský. 
 Když do obce zavítala kočující společnost s operetou „Na tý louce zelený“ onemocněl jim herec, 
který hrál roli hajného Plešivce. 
Aby diváci o své představení nebyli ochuzeni, Josef Rychnovský za nemocného „zaskočil“ a představení 
mělo velký úspěch. 
Později se tento talentovaný herec odstěhoval do Prahy, kde působil i v řadě pražských kabaretů. 
 Divadelní soubor Klicpera nastudoval dlouhou řadu her. 
Namátkou vyberu třeba: Drama čtyř stěn, Plukovník Švec, Za svobodu národa, Není muže nad kováře, Černý 
vlk, Tatínku nestyď se... 
 V předválečné době a za okupace to pak byly tituly, které už mnozí čtenáři jistě znají lépe. 
Například: Bílá nemoc, Česká chaloupka, U nás na dědině, Myryša, Divotvorný klobouk, Třetí zvonění, 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             17

Paličova dcera, Vojnarka, Dva bratři, a mnoho dalších. 
Tyto hry s úspěchem režíroval pan František Obešlo starší. 
 
 Ani za válečných let spolek činnost nepřerušil. 
Důkaz najdeme třeba v článku, který otiskly okresní noviny  
„Večerní české slovo“. 
Psalo se v něm: 
 
Divadelní cyklus v Kosicích 
 
Malá obec Kosice na Chlumecku dokázala, že i na venkově je možno provádět prakticky úspěšnou osvětovou 
spolupráci. 
Místní vedení mládeže divadelního souboru „Klicpera“ dalo popud k tomu, aby květen byl věnován Českému 
divadlu. 
Tak za spolupráce skupin z Chlumce n. Cidl., Písku, Klamoše, Mlékosrb a Kosic bude uspořádán „ Divadelní 
Máj“ v Kosicích, který bude zahájen 3. května 1942 hrou „Muzikantská Liduška“, kterou zahraje divadelní 
soubor „Klicpera Kosice“. 
Během měsíce pak každou neděli, každá z účastnických skupin sehraje jedno hodnotné představení. 
 
Nebo časopis „Venkov“, který napsal: 
 
 Divadelní Máj v Kosicích 
 
Z iniciativy mládeže v Kosicích, okres Chlumec nad Cidlinou, pořádá místní divadelní soubor „Klicpera“ 
pod záštitou obecního zastupitelstva:  
„měsíc dobrého divadla“ 
Několik souborů okresu sehraje vskutku dobré hry. 
Místní soubor zahájí „Divadelní Máj“ hrou „Muzikantská Liduška“. Následuje divadelní soubor z Klamoše 
hrou „U pokladny stál“, dále soubor z Písku sehraje div. Hru „Oblaka“, div. Soubor z Mlékosrb uvede hru 
„Domov“.  
„Divadelní Máj“ uzavře soubor mládeže z Chlumce nad Cidlinou hrou Viléma Vernera „Právo na hřích“. 
 
Na tomto úspěchu měli, mimo už jmenované, velkou zásluhu především manželé Rouskovi.  
Břetislav Rousek byl v té době v naší obci nejen učitelem ale i organizátorem a režisérem mnoha divadelních 
představení, která se tehdy, zejména za let válečných a v době nacistické okupace na místní scéně sehrála. 
Samozřejmě na to nebyl sám. 
Jeho zdatnými pomocníky byli zejména Jaroslav Kloubec, Anuše Vaníčková, Josef Hejsek, ale i mnoho 
dalších. 
 Na tomto místě je třeba také zmínit jednoho významného člena tehdejšího souboru.  
Vlastně – členku.  
Byla to hostinská, paní Štuplová. 
V dobových písemnostech jsem našel tento zápis: 
 
„Nesmím zapomenout na šentířku paní Štuplovou, naši „kulatou bábu“, jak jsme jí my, divadelníci, říkali. 
Protože všechny čtené zkoušky se odbývaly u ní v kuchyni, kde jsme byli jako doma...“ 
 
Touhle vzpomínkou bych uzavřel první část vzpomínek na divadelní tradici v naší obci. 
Pokud o to budete stát, možná za nějaký čas přidám ještě trochu povídání o tom, jak se divadlu dařilo v 
poválečných letech a jak se budovalo jeviště v hostinci „U Hatlů“, které mnozí z vás jistě znáte. Ať už jako 
diváci, nebo dokonce jako herci. 
Přeji vám, abyste si svůj volný čas a své koníčky dokázali užít se stejnou energií a radostí, jako to uměli naši 
dědové a babičky. 
 

J. Málek 
 
 



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             18

Historie



Kosický zpravodaj 1/2023                                                             19



Oznámení, otevírací doby

 

              Pošta Kosičky                                    Prodejna Hruška Kosice 

Po 6,30 – 12,00 14,00 – 16,30 
Út 6,30 – 12,00 14,00 – 16,30 
St 6,30 – 12,00 14,00 – 16,30 
Čt 6,30 – 12,00 14,00 – 16,30 
Pá 6,30 – 12,00 14,00 – 16,30 
So 7,00 – 10,30  

 
Obecní hospoda, otevírací doba

od května 2023

   
Po  18,00 - 21 
Út  Zavřeno 
St  18,00 - 22 
Čt  18,00 - 21 
Pá  17,00 - 22 
So  17,00 - 22 
Ne  17,00 - 22 

 

Sběrný dvůr je otevřený vždy v sobotu po svozu odpadů od 10,00 hodin do 12,00 
hodin.

Prosíme všechny občany, aby udržovali pořádek kolem kontejnerů na plasty, papír, 
sklo a kovové plechovky od nápojů.

 
Po 7,30 - 11,00 12,00 - 16,30 
Út 7,30 - 11,00  
St 7,30 - 11,00 12,00 - 16,00 
Čt 7,30 - 11,00  
Pá 7,30 - 11,00  
 

Obecní knihovna

Otevřeno každou středu: 18 - 19 hodin
Veřejný internet

C o  n á s  č e k á 

1 7. 6 .  2 0 2 3  h a s i č s k é  z á v o d y 

7 . 7 .  2 0 2 3  K o s i  n a  v si 

1 5 . 7 .  2 0 2 3  V r z á ň o vi K o s i c e 

C o  n á s  č e k á 

1 7. 6 .  2 0 2 3  h a s i č s k é  z á v o d y 

7 . 7 .  2 0 2 3  K o s i  n a  v si 

1 5 . 7 .  2 0 2 3  V r z á ň o vi K o s i c e 

C o  n á s  č e k á 

1 7. 6 .  2 0 2 3  h a s i č s k é  z á v o d y 

7 . 7 .  2 0 2 3  K o s i  n a  v si 

1 5 . 7 .  2 0 2 3  V r z á ň o vi K o s i c e 

C o  n á s  č e k á 

1 7 . 6 .  2 0 2 3  h a s i č s k é  z á v o d y 

7 . 7 .  2 0 2 3  K o s i  n a  v s i 

1 5 . 7 .  2 0 2 3  V r z á ň o v i  K o s i c e 

C o  n á s  č e k á 

1 7 . 6 .  2 0 2 3  h a s i č s k é  z á v o d y 

7 . 7 .  2 0 2 3  K o s i  n a  v s i 

1 5 . 7 .  2 0 2 3  V r z á ň o vy K o s i c e 

C o  n á s  č e k á 

1 7 . 6 .  2 0 2 3  h a s i č s k é  z á v o d y 

7 . 7 .  2 0 2 3  K o s i  n a  v s i 

1 5 . 7 .  2 0 2 3  V r z á ň o vy K o s i c e 

C o  n á s  č e k á 

1 7 . 6 .  2 0 2 3  h a s i č s k é  z á v o d y 

7 . 7 .  2 0 2 3  K o s i  n a  v s i 

1 5 . 7 .  2 0 2 3  V r z á ň o vy K o s i c e 

Co nás čeká 

17.6. 2023 hasičské závody 

7.7. 2023 Kosi na vsi 

15.7. 2023 Vrzáňovy Kosice 

 


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20

